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PAÍS	 CONTACTO	 E-MAIL	 ORGANISMO	 SIGLA	
ARGENTINA	 Gustavo Arber	 garber@mincyt.gov.ar	 Ministerio de Ciencia, Tecnología 	 MINCYT		
				    e Innovación Productiva	
BOLIVIA	 Daniel Alejandro 	 danmonlle@hotmail.com	 Viceministerio de Ciencia y	 VCYT		
		  Montecinos Llerena		  Tecnología	
BRASIL	 Carlos Roberto Colares 	 croberto@mcti.gov.br 	 Ministério da Ciência, Tecnologia, 	 MCTIC		
		  Goncalves		  Inovações e  Comunicações	
CANADÁ	 Haig McCarrell	 haig.mccarrell@canada.ca 	 Statistics Canada	 STATCAN
CHILE	 Mauricio Zepeda Sanchez	 mzepeda@conicyt.cl	 Comisión Nacional de Investigación 	 CONICYT	
	 	 	 	 Científica y Tecnológica                          	
COLOMBIA	 Cesar Fabián Gómez	 cgomez@ocyt.org.co	 Observatorio Colombiano de 	 OCYT
				    Ciencia y Tecnología                                           
COSTA RICA	 Diego Vargas Pérez	 diego.vargas@micit.go.cr	 Ministerio de Ciencia y Tecnología	 MICIT
CUBA 	 Jesús Chía	 chia@citma.cu 	 Ministerio de Ciencia, 	 CITMA		
				    Tecnología y Medio Ambiente 	
ECUADOR	 Diana Gabriela Choez	 dchoez@senescyt.gob.ec 	 Secretaría Nacional de Educación 	 SENESCYT	
				    Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación	
EL SALVADOR 	 Carlos Roberto Ochoa	 crochoa@conacyt.gob.sv	 Consejo Nacional de Ciencia y 	 CONACYT	
				    Tecnología 	
ESPAÑA	 Belén González Olmos 	 bgolmos@ine.es	  Instituto Nacional de Estadística 	 INE
ESTADOS	 John E. Jankowski	 jjankows@nsf.gov	 The National Center for 	 NCSES		
UNIDOS			   Science and Engineering 	
GUATEMALA 	 Guillermo De León	 gdeleon@concyt.gob.gt 	 Consejo Nacional de 	 CONCYT		
				    Ciencia y Tecnología 	
HONDURAS	 Miriam Banegas	 miriam.banegas@senacit.gob.hn	 Instituto Hondureño de Ciencia, 	 IHCIETI		
				    Tecnología y la Innnovación	
JAMAICA	 Zahra Oliphant	 zoliphant@mset.gov.jm	 National Commission on Science 	 NCST		
				    and Technology	
MÉXICO	 Carlo Andres Altamirano	 carlo.altamirano@conacyt.mx 	 Consejo Nacional de Ciencia 	 CONACYT	
				    y Tecnología 	
NICARAGUA	 Kevin Alexander 	 estadisticas@conicyt.gob.ni	 Consejo Nicaragüense	 CONICYT	
		  Rodriguez Loáisiga		  de Ciencia y Tecnología 	
PANAMÁ	 Doris Quiel	 dquiel@senacyt.gob.pa 	 Secretaría Nacional de Ciencia, 	 SENACYT	
				    Tecnología e Innovación 	
PARAGUAY	 Nathalie Elizabeth	 nalderete@conacyt.gov.py	 Consejo Nacional de Ciencia 	 CONACYT	
		  Alderete Troche		  y Tecnología 	
PERÚ	 Fernando Jaime Ortega	 fortega@concytec.gob.pe 	 Consejo Nacional de Ciencia 	 CONCYTEC	
		  San Martin		  y Tecnología 	
PORTUGAL	 Filomena Oliveira	 filomena.oliveira@dgeec.mec.pt 	 Direção Geral das Estatísticas da 	 DGEEC	 	
	 	 	 	 Educação e Ciência	  
PUERTO RICO	 Orville Disdier	 orville.disdier@estadisticas.pr	 Instituto de Estadísticas de Puerto Rico	  
REPÚBLICA	 Plácido Gómez Ramírez	 pgomezramirez@gmail.com	 Ministerio de Educación Superior, 	 MESCyT		
DOMINICANA			   Ciencia y Tecnología	
TRINIDAD Y	 Sharon Parmanan	 sparmanan@niherst.gov.tt	 National Institute of Higher Education, 	NIHERST	
TOBAGO			   Research, Science and Technology 	
URUGUAY	 Ximena Usher	 xusher@anii.org.uy	 Agencia Nacional de Investigación 	 ANII		
				    e Innovación 	
VENEZUELA	 Mariel Colmenares	 mcolmenares@oncti.gob.ve	 Observatorio Nacional Ciencia, 	 ONCTI
				    Tecnología e Innovación           
                         

organismos y personas de enlace


